Código de ID da entrevista: _______________________

Módulo DREAM-IT Provincial
Instruções
· Escreva nitidamente ou trace um círculo em torno da(s) escolha(s) de resposta do entrevistado, na coluna Resposta.
· Se o entrevistado não souber a resposta, trace um círculo em torno de 999. Não sei.
· Instruções adicionais são fornecidas em itálico, por baixo das perguntas ou na secção de Comentários. 
· Tenha em atenção que uma seta após uma escolha de resposta será seguida por instruções para passar. Por exemplo, se vir “( Passar para SV5”, o entrevistador deverá passar para a Secção de Supervisão (SV), pergunta 5.
Informação Geral (IG)
	No.
	Perguntas
	Resposta 
	Comentários

	IG1.
	Nome do país: 
	 
	

	IG2.
	Nome de unidade da província a ser amostrada: 
	
	

	IG3.
	Nome do entrevistador:
	
	

	IG4.

	Código do entrevistador:

	
	

	IG5.
	Nome do(s) entrevistado(s) da província:
Liste o(s) entrevistado(s) primário(s) da entrevista.
	1.
2.
3.
	

	IG6.
	Título/cargo do(s) entrevistado(s):
	1.
2.
3.
	

	IG7.
	Número de anos no título/cargo atual do(s) entrevistado(s):
	1.
2.
3.
	

	IG8. 
	Número de telefone do(s) entrevistado(s):
	1. (+     ) __________________
2. (+     ) __________________
3. (+     ) __________________
	

	IG9.
	Endereço de e-mail do(s) entrevistado(s):
	1.
2.
3.
	

	IG10.
	Data da entrevista (dd/mm/aaaa):
	
	

	IG11.
	Hora de início da entrevista (HH:MM; relógio de 24 horas):
	
	

	IG12.
	Hora final da entrevista (HH:MM; relógio de 24 horas):
	
	


Liderança e Governação (LG)
	No.
	Perguntas
	Respostas
	Comentários

	LG1.
	O gabinete provincial realiza reuniões periódicas com outros ministérios ou departamentos de saúde do governo? 
Selecione um.
	0. Não ( Passar para LG3
1. Sim
999. Não sei ( Passar para LG3
	

	LG2.
	Quais os ministérios ou departamentos de saúde do governo com que o gabinete provincial realiza reuniões periódicas? E, aproximadamente, qual a frequência das reuniões?

	1. Departamento: ________________
Frequência das reuniões: _______
2. Departamento: ________________
Frequência das reuniões: _______
3. Departamento: ________________
Frequência das reuniões: _______
4. Departamento: ________________
Frequência das reuniões: _______
999. Não sabe
	

	LG3.
	O seu gabinete provincial realiza reuniões periódicas sobre malária com quaisquer outras partes interessadas? Se sim, quais as partes interessadas?
Leia todas as opções do entrevistado. 
Selecione todas as opções que se aplicam. 

	0. Sem reuniões periódicas realizadas com partes interessadas
1. Prestadores de cuidados de saúde do sector privado no distrito
2. Gestão de projetos industriais/de desenvolvimento (por ex., minas, exploração florestal, construção, etc.)
3. Países vizinhos (por ex. atividades transfronteiriças)
4. Organizações comunitárias ou religiosas
5. ONG locais ou organizações da sociedade civil (OSC)
6. Doadores (PMI, USAID, etc.)
7. Outro (especifique): ____________
999. Não sei
	

	LG4.
	O seu gabinete provincial colabora com as províncias/regiões vizinhas na vigilância e/ou atividades sobre a malária?
Selecione um.
	0. Não ( Passar para PF1
1. Sim
999. Não sei ( Passar para PF1
	

	LG5.
	Descreva brevemente o modo como o seu gabinete provincial colabora com as províncias/regiões vizinhas na vigilância e/ou atividades sobre a malária.
	


Planeamento e Financiamento (PF)
	No.
	Perguntas
	Resposta
	Comentários

	PF1.
	A sua província tem um plano anual de trabalho com cálculo de custos para as atividades da malária? 
Selecione um.
	0. Não ( Passar para PF6
1. Sim (plano de trabalhos anual com cálculo de custos)
2. Sim, mas o plano de trabalhos não tem cálculo de custos
999. Não sei ( Passar para PF6
	

	PF2.
	O plano anual de trabalho da malária da sua província está integrado em planos anuais de saúde mais amplos na sua província?
Selecione um.
	0. Não ( Passar para PF4
1. Sim
999. Não sei ( Passar para PF4
	

	PF3.
	Se sim, que planos de saúde mais amplos? Pode descrever brevemente os mecanismos de integração planeados e actuais? 
	

	PF4.
	Aproximadamente, com que frequência a sua província avalia o progresso face às metas ou marcos no seu plano anual de trabalho da malária?
Selecione um.

	0. Nunca
1. Semanalmente
2. Mensalmente
3. Trimestralmente
4. A cada seis meses
5. Anualmente
6. Ad Hoc
7. Outro (especifique): __________
999. Não sabe
	

	PF5.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta para cumprir com as metas ou marcos do plano anual de trabalho da malária?
	1.
2.
3.

	PF6.
	O seu gabinete provincial é livre de atribuir alguns ou todos os fundos do seu programa anual para as atividades da malária específicas que sente serem mais importantes?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim
999. Não sabe
	

	PF7.
	A sua província monitoriza as despesas reais com a malária face ao seu orçamento do programa aprovado?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim ( Passar para PF9
999. Não sei ( Passar para PF9
	

	PF8.
	Se a sua província não monitoriza as suas despesas com a malária, quem o faz?
	

	PF9.
	Para o último ano civil, aproximadamente que percentagem do orçamento total do programa da malária desta província foi gasta?
Selecione um.

	1. Foi gasto menos de 25% do orçamento total do programa da malária da província
2. Foi gasto entre 25% e 50% do orçamento total do programa da malária da província 
3. Foi gasto entre 50% e 80% do orçamento total do programa da malária da província
4. Foi gasto mais de 80% do orçamento total do programa da malária da província
999. Não sabe 
	

	PF10.
	Sente que os distritos na sua província têm recursos financeiros suficientes para implementar estratégias e atividades de eliminação da malária?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim
999. Não sabe
	

	PF11.
	Porque sim ou porque não? Por favor, desenvolva sobre por que sente que os distritos na sua província têm ou não têm recursos financeiros suficientes para implementar estratégias e atividades de eliminação da malária.
	

	PF12.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta em relação à gestão financeira de atividades da malária?
	1.
2.
3.

	PT2.1
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios de gestão financeira que descreve acima? 
	


Recursos Humanos (RH)
	No.
	Perguntas
	Resposta 
	Comentários

	RH1.
	Tem um organograma atualizado para a sua província?
Peça para ver o organograma e use-o para ajudar a orientar a discussão abaixo. 
Selecione um.

	0. Não
1. Sim
2. Sim, mas o entrevistado foi incapaz de apresentar o organograma 
999. Não sabe
	Registe o mês e o ano em que o organograma foi atualizado pela última vez.
Mês: ____________
Ano: _____________

	RH2.
	Para cada um dos cargos ou especialidades abaixo, quantas posições existem na sua província e quantas estão presentemente preenchidas vs. vagas?
Se nenhuma, insira ‘0’ no espaço fornecido.

	
	Cargo ou especialidade
a. Chefe das doenças transmissíveis
b. Chefe da malária
c. Responsável por doenças transmissíveis
d. Responsável pela malária
e. Responsável pela Vigilância/Sistema de Informação de Gestão da Saúde (HMIS)
f. Entomologista 
g. Responsável da PID 
h. Especialista em comunicação para a mudança social e de comportamento (CMSC)
i. Líder ou elo de ligação no envolvimento da comunidade 
j. Microscopista
k. Outro (especifique): __________
l. Outro (especifique): __________
	Número total de posições na província
a. _____________
b. _____________
c. _____________
d. _____________
e. _____________
f. _____________
g. _____________
h. _____________
i. _____________
j. _____________
k. _____________
l. _____________
999. Não sabe
	Número de posições preenchidas
a. ___________
b. ___________
c. ___________
d. ___________
e. ___________
f. ___________
g. ___________
h. ___________
i. ____________
j. ____________
k. ___________
l. ____________
999. Não sabe
	Número de posições vagas:
a. _____________
b. _____________
c. _____________
d. _____________
e. _____________
f. _____________
g. _____________
h. _____________
i. _____________
j. _____________
k. _____________
l. _____________
999. Não sabe

	RH3.
	Sente que existe o pessoal adequado no seu gabinete provincial para apoiar as atividades de eliminação da malária?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim ( Passar para RH5
999. Não sabe
	

	RH4.
	Se não, que tipos de posições ou apoio são ainda necessários na sua província?
Selecione todas as opções que se aplicam. 

	1. Planeamento de trabalho 
2. Gestão financeira
3. Recursos humanos
4. Gestão de cadeia de abastecimento
5. Gestão de programa/projeto
6. Gestão de casos
7. Comunicação sobre malária 
8. Análise e/ou interpretação de dados
9. Vigilância e resposta
10. Controlo de vetores
11. Entomologia
12. Comunicação para a mudança social e de comportamento (CMSC)
13. Supervisão de níveis inferiores (por ex., distritos, estabelecimentos de saúde) 
14. Formação
15. Envolvimento da comunidade
16. Outra: _______________________
17. Outra: _______________________
999. Não sabe
	

	RH5.
	Em que medida sente que a rotatividade do pessoal é um desafio para a sua província no contexto da eliminação da malária?
Leia as opções de resposta em voz alta ao entrevistado e trace um círculo em torno da resposta mais aproximada. 
	1. A rotatividade do pessoal é um grande desafio
2. A rotatividade do pessoal é um desafio, mas não na medida em que irá impedir a eliminação da malária
3. A rotatividade do pessoal não é um desafio
	

	RH6.
	Sente que existe o pessoal adequado nos gabinetes distritais na sua província para apoiar as atividades de eliminação da malária?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim ( Passar para RH8
999. Não sabe 
	

	RH7.
	Se não, que tipos de posições ou apoio são ainda necessários nos gabinetes distritais para apoiar atividades de eliminação da malária?
Selecione todas as opções que se aplicam. 

	1. Planeamento de trabalho 
2. Gestão financeira
3. Recursos humanos
4. Gestão de cadeia de abastecimento
5. Gestão de programa/projeto
6. Gestão de casos
7. Comunicação sobre malária 
8. Análise e/ou interpretação de dados
9. Vigilância e resposta
10. Controlo de vetores
11. Entomologia
12. Comunicação para a mudança social e de comportamento (CMSC)
13. Supervisão de níveis inferiores (por ex., distritos, estabelecimentos de saúde) 
14. Formação
15. Envolvimento da comunidade
16. Outra: _______________________
17. Outra: _______________________
999. Não sabe
	

	RH8.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta em relação aos recursos humanos para a malária?
	1.
2.
3.

	PT2.2
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios de recursos humanos que descreve acima? 
	


Disponibilidade de Documento Chave (DDC)
Instruções: Cada documento deve ser fisicamente apresentado ao entrevistador para responder “Sim”. Se um documento não estiver disponível, procure esclarecimentos e registe comentários.
	No.
	Perguntas
	Resposta
	Comentário

	DDC1.
	O seu gabinete provincial tem uma cópia disponível do plano estratégico nacional para a malária que possa mostrar-me? 
Selecione um.
	0. Não
1. Sim 
2. Sim, mas o entrevistado foi incapaz de apresentar o documento
777. Não aplicável (N/A)
	

	DDC2.
	O seu gabinete provincial tem uma cópia disponível das diretrizes nacionais de diagnóstico e tratamento da malária mais recentes que possa mostrar-me?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim 
2. Sim, mas o entrevistado foi incapaz de apresentar o documento
777. Não aplicável (N/A)
	

	DDC3.
	O seu gabinete provincial tem uma cópia disponível das diretrizes nacionais de garantia de qualidade/controlo de qualidade de laboratório da malária mais recentes que possa mostrar-me (se aplicável)?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim 
2. Sim, mas o entrevistado foi incapaz de apresentar o documento
777. Não aplicável (N/A)
	

	DDC4.
	O seu gabinete provincial tem uma cópia disponível das diretrizes nacionais de vigilância para a eliminação da malária mais recentes que possa mostrar-me?
Note que as diretrizes de vigilância para a eliminação incluem a investigações de casos e/ou de focos e POP e formulários de resposta.
Selecione um.
	0. Não
1. Sim 
2. Sim, mas o entrevistado foi incapaz de apresentar o documento
777. Não aplicável (N/A)

	


Formação (FR)
	No.
	Perguntas
	Resposta
	Comentários

	FR1.
	Que tipos de formações sobre malária (caso existam) recebeu o pessoal da sua província nos últimos 24 meses?
Selecione todas as opções que se aplicam.
	0. Nenhum tipo de formação sobre malária foi fornecido ao pessoal do distrito nos últimos 24 meses
1. Diretrizes do diagnóstico de casos de malária
2. Diretrizes do tratamento de casos de malária
3. Investigação, classificação e/ou resposta de casos
4. Investigação e/ou resposta de focos
5. Deteção reativa ou proactiva de casos
6. Comunicação sobre malária (em papel ou eletrónica) 
7. Comunicação para a mudança social e de comportamento (CMSC)
8. Diretrizes ou ferramentas de supervisão 
9. Comunicação e gestão de inventário
10. Entomologia e/ou vigilância entomológica
11. Diretrizes de controlo ou garantia de qualidade do laboratório
12. Outro (especifique): ______________ 
13. Outro (especifique): ______________
999. Não sabe
	

	FR2.
	Que tipos de formações sobre malária (caso existam) estão planeadas para o pessoal da sua província nos próximos 12 meses?
Selecione todas as opções que se aplicam.

	0. Nenhum tipo de formação sobre malária está planeada para pessoal da província nos próximos 12 meses
1. Diretrizes do diagnóstico de casos de malária
2. Diretrizes do tratamento de casos de malária
3. Investigação, classificação e/ou resposta de casos
4. Investigação e/ou resposta de focos
5. Deteção reativa ou proactiva de casos
6. Comunicação sobre malária (em papel ou eletrónica) 
7. Comunicação para a mudança social e de comportamento 
8. Diretrizes ou ferramentas de supervisão 
9. Comunicação e gestão de inventário
10. Entomologia e/ou vigilância entomológica
11. Diretrizes de controlo ou garantia de qualidade do laboratório
12. Outro (especifique): ______________ 
13. Outro (especifique): ______________
999. Não sabe
	

	FR3.
	O seu gabinete provincial tem fundos que estejam imediatamente disponíveis para apoiar a formação de funcionários da malária ao nível da província, distrito, do estabelecimento de saúde, e/ou de agentes ou voluntários comunitários de saúde? 
Selecione todas as opções que se aplicam.

	0. Não
1. Sim, para o nível provincial
2. Sim, para o nível distrital
3. Sim, para o nível do estabelecimento de saúde
4. Sim, ao nível dos agentes / voluntários comunitários de saúde
5. Sim, a todos os níveis (província, distrito, estabelecimento de saúde e agentes comunitários de saúde)
999. Não sabe
	Esta pergunta refere-se a fundos que estão disponíveis para o gabinete sem quaisquer pedidos adicionais.


	FR4.
	Existem determinadas áreas ou tópicos nas quais sente que precisa de mais formação ou apoio para eliminar a malária na sua província? 
Selecione um.
	0. Não ( Passar para SV1
1. Sim 

	

	FR5.
	Se sim, descreva quais as áreas ou tópicos nas quais sente que precisa de mais formação ou assistência.
	


Supervisão (SV)
	No.
	Perguntas
	Resposta
	Comentários

	SV1.
	Quando foi a última visita de supervisão que o seu gabinete provincial recebeu do nível nacional?

	Mês: ____________________
Ano: _____________________
777.  Não aplicável (N/A)
888. Nunca
999. Não sabe
	

	SV2.
	Aproximadamente com que frequência o seu gabinete provincial realiza visitas de supervisão a cada gabinete distrital? 
Selecione um.

	0. Nunca ( Passar para PT2.3
1. Apenas quando necessária / em resposta a desafios específicos
2. Semanalmente
3. Mensalmente
4. Trimestralmente
5. A cada 6 meses
6. Anualmente
777. Não aplicável (N/A) – não é parte da política nacional realizar supervisão a este nível 
999. Não sabe
	

	SV3.
	Quando foi a última visita de supervisão que o seu gabinete provincial realizou ao nível distrital? 

	Mês: ___________________
Ano: ____________________
Distrito(s): _________________________
888. Nunca
999. Não sabe
	

	SV4.
	Na sua experiência, quais são as principais questões que surgem ao realizar visitas de supervisão ao nível distrital?
	1.
2.
3.

	PT2.3
	Aproximadamente, com que frequência o seu gabinete provincial realiza a supervisão de hospitais públicos? 
Selecione um.

	0. Nunca
1. Apenas quando necessário / em resposta a desafios específicos
2. Semanalmente
3. Mensalmente
4. Trimestralmente
5. A cada 6 meses
6. Anualmente
777. Não aplicável (N/A) – não é parte da política nacional realizar supervisão a este nível
999. Não sabe
	

	SV5.
	Aproximadamente, com que frequência o seu gabinete provincial realiza a supervisão de centros de saúde públicos? 
Selecione um.

	0. Nunca 
1. Apenas quando necessário / em resposta a desafios específicos
2. Semanalmente
3. Mensalmente
4. Trimestralmente
5. A cada 6 meses
6. Anualmente
777. Não aplicável (N/A) – não é parte da política nacional realizar supervisão a este nível
999. Não sabe
	

	PT2.4
	Aproximadamente, com que frequência o seu gabinete provincial realiza a supervisão dos agentes ou voluntários comunitários de saúde?
Selecione um.

	0. Nunca
1. Apenas quando necessário / em resposta a desafios específicos
2. Semanalmente
3. Mensalmente
4. Trimestralmente
5. A cada 6 meses
6. Anualmente
777. Não aplicável (N/A) – não é parte da política nacional realizar supervisão a este nível
999. Não sabe
	

	PT2.5
	A sua província usa rotineiramente uma lista de verificação de supervisão padronizada de âmbito nacional para realizar visitas de supervisão a um nível administrativo inferior? 
Selecione um.

	0. Não
1. Por vezes use uma lista de verificação
2. Sim, use sempre uma lista de verificação 
777. Não aplicável (N/A) – não existe uma lista de supervisão padronizada de âmbito nacional
999. Não sabe
	

	SV6.
	O seu gabinete provincial tem fundos que estejam imediatamente disponíveis para apoiar visitas de supervisão às províncias, distritos, estabelecimento de saúde, e/ou agentes ou voluntários comunitários de saúde?
Selecione todas as opções que se aplicam.

	0. Não
1. Sim, para os gabinetes distritais
2. Sim, para estabelecimentos de saúde
3. Sim, para agentes/voluntários comunitários de saúde
4. Sim, para todos (distritos, estabelecimentos de saúde e agentes/voluntários comunitários de saúde)
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe
	Esta pergunta refere-se a fundos que estão disponíveis para o gabinete sem necessidade de quaisquer pedidos adicionais


	SV7.
	Sente que o seu gabinete provincial tem os recursos adequados disponíveis (incluindo pessoal) para realizar visitas de supervisão a níveis administrativos inferiores?
Selecione todas as opções que se aplicam.

	0. Não
1. Sim, para os gabinetes distritais
2. Sim, para estabelecimentos de saúde
3. Sim, para agentes/voluntários comunitários de saúde
4. Sim, para todos (distritos, estabelecimentos de saúde e agentes/voluntários comunitários de saúde)
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe
	

	SV8.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta na supervisão de atividades para a malária a níveis administrativos inferiores?

	1.
2.
3.

	PT2.6
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios de supervisão que descreve acima?
	


Cadeia de Abastecimento (CA)
	No.
	Perguntas
	Respostas
	Comentários

	CA1.
	A distribuição de produtos de base para a malária (por ex., TDR, TCA, MTILD, inseticida) a níveis inferiores (por ex., distritos) é integrada com a distribuição de outros produtos essenciais de saúde essenciais? 
Selecione todas as opções que se aplicam.
	0. Não para todos
1. Sim para todos os produtos essenciais
2. Sim para TDR
3. Sim para TCA
4. Sim para MTILD
5. Sim para inseticida (PID)
6. Sim para outros: _________________
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe
	

	CA2.
	Com que frequência o seu gabinete provincial recebe relatórios sobre produtos essências para a malária, de forma atempada e completa, dos distritos? 
Selecione um.
	0. Nunca
1. Raramente
2. Algumas vezes
3. A maior parte do tempo
4. Sempre
5. Outro (especifique): ______________
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe
	

	PT2.7
	Ao longo dos últimos 12 meses, quando a sua província faz uma encomenda por produtos essências para a malária, em média quantas semanas demora a chegar ao seu gabinete?
Registe ‘N/A’ se a província não fizer encomendas por produtos essenciais para a malária. 
	Produto de base

	Número médio de semanas para chegar à província
	

	
	
	TDR
	
	

	
	
	TCA (6x4)
	
	

	
	
	MTILD
	
	

	
	
	Inseticidas
	
	

	CA3.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta para assegurar fornecimentos tranquilos e contínuos de produtos de base para a malária a níveis administrativos inferiores?
	1.
2.
3.

	PT2.8
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios de gestão da cadeia de abastecimento que descreve acima? 
	


Vigilância e Resposta (VR)
	No.
	Perguntas
	Respostas
	Comentários

	VR1. 
	Com que frequência o seu gabinete provincial recebe relatórios mensais sobre malária, de forma atempada e completa, dos distritos? 
Selecione um.

	0. Nunca
1. Raramente
2. Algumas vezes
3. A maior parte do tempo
4. Sempre
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe
	

	VR2.
	Com que frequência o seu gabinete provincial apresenta relatórios mensais sobre malária, de forma atempada e completa, ao gabinete nacional? 
Selecione um.
	0. Nunca
1. Raramente
2. Algumas vezes
3. A maior parte do tempo
4. Sempre
777.  Não aplicável (N/A)
999. Não sabe 
	

	VR3.
	O seu gabinete provincial revê rotineiramente os dados de vigilância da malária?
Selecione um.
	0. Não ( Passar para VR5
1. Sim
	

	VR4.
	Aproximadamente com que frequência o seu gabinete provincial revê os seus dados de vigilância da malária?
Selecione um.

	1. Semanalmente
2. Mensalmente
3. Trimestralmente
4. A cada 6 meses
5. Anualmente
6. Ad Hoc
7. Outro (especifique): ___________
999. Não sabe
	

	PT2.9
	Que indicadores de vigilância (epidemiológica) da malária são revistos rotineiramente pelo seu gabinete provincial?
Leia todas as opções do entrevistado. 
Selecione todas as opções que se aplicam. 

	1. Número total de casos de malária 
2. Número de casos de malária por espécie
3. Número de casos malária por ocupação, idade, sexo ou característica de alto risco conhecida (especifique: _________________________)
4. Incidência anual de parasitas 
5. Taxa de positividade de teste 
6. Número de surtos 
7. Número de investigações de casos 
8. Classificações de casos
9. Número de investigações de focos  
10. Conclusão de comunicação de estabelecimento de saúde
11. Prazo de comunicação de estabelecimento de saúde
12. Outro (especifique): ___________
999. Não sei
	

	VR5.
	A sua província participou em quaisquer investigações de casos?
Selecione um.
	0. Não  
1. Sim
999. Não sabe 
	

	PT2.10
	A classificações de casos (por ex., importados, indígenas) é feita para cada caso de malária investigado nesta província?
Selecione um.
	0. Não 
1. Sim
999. Não sabe
	

	VR6.
	A sua província participou em quaisquer investigações de focos?
Selecione um.
	0. Não  
1. Sim
999. Não sabe 
	

	VR7.
	O seu gabinete provincial tem fundos imediatamente disponíveis para apoiar investigações de casos e/ou investigações de focos? 
Selecione um.

	0.   Não  
1. Sim, para investigações de casos 
2. Sim, para investigações de focos
3. Sim, para investigações de casos e de focos
777. Não aplicável (N/A) 
999. Não sabe 
	Esta pergunta refere-se a fundos que estão disponíveis para o gabinete sem quaisquer pedidos adicionais.

	VR8.
	A sua província estabeleceu um limite para determinar quando existe um surto de malária?
Selecione um.
	0. Não  
1. Sim
999. Não sabe 
	Se sim, pergunte ao entrevistado que especifique o nível do limite.

	VR9.
	O seu gabinete provincial tem fundos imediatamente disponíveis para apoiar atividades de resposta a surtos (por exemplo, rastreio e tratamento e/ou distribuição de PID ou MTILD?
Selecione um.
	0. Não
1. Sim
999. Não sabe

	Esta pergunta refere-se a fundos que estão disponíveis para o gabinete sem necessidade de quaisquer pedidos adicionais.

	VR10.
	Quais são os três principais desafios que a sua província enfrenta em relação às atividades de vigilância e resposta para a malária?
	1.
2.
3.

	PT2.11
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios de vigilância e resposta que descreve acima? 
	


Outros Desafios (OD) 
	OD1.
	Descreva o que vê como os três principais desafios para eliminar a malária na sua província.

	1.
2.
3.


	OD2.
	Tem algum pensamento ou ideia sobre possíveis soluções para os desafios que descreve acima? 

	


Volte à pergunta IG12 para registar a hora final da entrevista.
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